



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۱۴ فروردین ۱۳۹۶ - ۵ رجب ۱۴۳۸
سال نوزدهم، شماره ۵۰۵۶
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

رقابت یارانه‌ای



عبدالله کنجی
مدیر مسئول

وقتی پرداخت یارانه بی‌دردرس محور رقابت انتخاباتی می‌شود پیروزی نیاز به زحمت ندارد، فقط کافی است به رقیب بگویید: «۹۷ درصد مردم چیزی را می‌خوانند شما چه کار دارید؟» و دیگری که وارد گنبد کاندیداتوری شده است، بگوید: «علت اینکه مردم سئوئین در فراندوم به یارانه «نه» گفتند این بود که به حکومت خود اعتماد داشتند که مال آنان را نمی‌خورد» نتیجه اینکه در ایران دولتی موجه و سالم است که یارانه بدهد و گرنه فاسد است. لذا شعار یارانه‌ای می‌تواند دوگانه «زدی - یارانه» را نیز به همراه آورد و این فرض را حاکم کند که هر دولتی که با یارانه مخالف است دنبال دزدی است و در نتیجه نباید به آن اعتماد کرد.

یارانه یا سوسید در همه جای جهان وجود دارد و به صورت هدفمند و تخصصی به اقشار خاص تعلق می‌گیرد. یارانه در معمولاً به دانشجویان، بیماران، بیکاران، بی‌سرپرست‌ها و پژوهشگران، مزدوجین و... داده می‌شود. یارانه به اقلام استراتژیک که به صورت عام مصرف می‌شود (مثل نان) نیز عادلانه محسوب می‌شود. غیر از یارانه بیکاری (بیمه بیکاری) معمولاً یارانه به صورت نقدی به افراد پرداخت نمی‌شود چراکه به عواملی مانند رشد نقدینگی، تورم و همچنین افزایش بیکاری منجر خواهد شد.

مهدی کرویی در سال ۱۳۸۴ با طرح یارانه نقدی هر نفر ۵۰ هزار تومان وارد میدان شد و پیش از آن ۴ میلیون رأی کسب کرد. همین فرد در سال ۱۳۸۸ که آن شعار را طرح نکرد، کمتر از آرای باطله را به خود اختصاص داد و متعجب شد، چراکه در توهم رأی ۱۳۸۴ بسر می‌برد.

به همین دلیل کم‌کم روشن شد که یارانه نقدی ۸۰ میلیون می‌تواند سنگر قدرت را مستحکم کند و به ثبات نخبگان در قدرت عینیت بخشد. با شروع آماجگی کاندیدها در انتخابات ۹۶ به نظر می‌رسد رقابت و گفتمان‌های رقیب حول و حوش یارانه متمرکز باشند. «قایت یارانه‌ای» ممکن است محور اصلی رقابت‌ها شود و این مسئله بسیار خطرناک است. اول اینکه یارانه نقدی به جهت منفعت‌طلبی نوع انسان و سوسیدر اینگیز است و همه به نوعی خود را مستحق آن می‌دانند. عده‌ای نیازمند هستند، عده‌ای آن را آورده مفت می‌دانند که مهم نیست چه کسی می‌دهد، مهم این است که بدهند. عده‌ای آن را از بودجه عمومی کشور می‌دانند و خود را واجد دریافت آن می‌دانند. بنابراین یارانه می‌تواند جامعه را از مشکلات اصلی کشور دور کند و صرفاً رأی‌ها به سمت کسی برونند که شعار یارانه‌ای داده است. آسیب دوم این است که صلاحیت‌های مدیریتی و برنامه‌های کاندیدها از دید عمومی مغفول واقع می‌شود. تمرکز بر «تک شعار یارانه» مردم را از اینکه کاندیدا برای توسعه کشور برنامه داشته باشد دور می‌کند و در نتیجه دریافت‌کنندگان یارانه چند سال بعد متوجه عقب‌ماندگی کشور می‌شوند و آن روز عامل این امر نظام جمهوری اسلامی معرفی خواهد شد. آسیب سوم این است که یارانه ۸۰ میلیونی راحت‌ترین و سهل‌الوصول‌ترین روش رسیدن به قدرت است. در این صورت لازم نیست رئیس‌جمهور از خصایص آنجانی مدیریتی و تجربه برخوردار باشد، یک انسان معمولی هم می‌تواند در قدرت قرار گیرد و این کار کم‌زحمت و ساده را انجام دهد و همه نیز برای وی کف و سوت بزنند. چهارم اینکه اگر محتوای رقابت بین کاندیداها یارانه باشد، به صورت طبیعی «مزایده یارانه» شکل خواهد گرفت و ممکن است طرفین عده‌های نجومی پرداخت یارانه را طرح کنند و برای کم کردن سبید دیگری عدد برتری را ارائه کنند که نتیجه آن عقب‌ماندگی کشور در حوزه زیرساخت‌ها و دست‌کشیدن بخشی از مردم از کار خواهد شد. [بقیه در صفحه ۲]

فریاد درون زایی از بخش خصوصی اقتصاد

گفت‌وگو با ۶ عضو ارشد اتاق بازرگانی درباره وضعیت اقتصادی ۹۶

دکتر مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران: رشد اقتصادی سال ۹۵ در جامعه دیده نشد زیرا در بعضی بخش‌ها این رشد محقق نشد، از جمله رشد بخش ساختمان منفی بود و بر سایر صنایع تأثیر منفی داشت

اسدالله عسگراولادی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین: اکنون با وضعیت خاصی مواجه هستیم که من اسمش را «مسادی» گذاشته‌ام، یعنی بازار از کساد می‌فراتر رفته. گاهی کسی جنسی را نمی‌خرد ولی گاهی اجناسی را که خریداند هم برمی‌گرداندند

ابوالفضل روغنی گلپایگانی، رئیس کمیسیون صنایع و معادن اتاق بازرگانی: تصویری که از سال ۹۵ دیده می‌شود رضایت‌بخش نیست و بالطبع وضعیت اقتصادی نیز خوب نیست، لذا وضعیت اقتصادی ما تقریباً مانند قبل است با یک جهش خیلی کوچک

مقام‌های دولت اوپاما: طرح جدید سنا نقض برجام است

ترامپ در مسیر مرگ خاموش برجام



پایان تعطیلات نوروزی با دورهمی در طبیعت

صفحه ۱۵

رژیم بحرن تابعت نماینده آیت‌الله عیسی قاسم را لغو کرد

طی هفته گذشته پنج نفر را به اعدام محکوم کرده و تابعت ۱۱ نفر دیگر را لغو کرده است. سازمان‌های حقوق بین‌المللی معتقدند که مسئولان بحرینی از دست‌گاه قضایی و سلب تابعت به عنوان ابزاری برای مجازات مخالفان در کشور استفاده می‌کنند و از این طریق در تلاش هستند آنها را سرکوب کنند. معاون مدیر کل بخش خاورمیانه سازمان دیده‌بان حقوق بشر در این زمینه گفت: دادگاه‌های بحرین بخشی از سیستم سرکوب هستند که همه معیارهای محاکمه عادلانه را زیر پا می‌گذارند. بحرین از سال ۲۰۱۱ تاکنون با بحران نارضایتی‌های عمومی و سرکوب شهروندان این کشور از سوی نیروهای امنیتی رژیم آل خلیفه و مزدوران عربستانی و چند کشور متجع عرب مواجه است.

تحصیل ۵۲ هزار دانشجوی خارجی در ایران

قائم مقام وزیر علوم در امور بین‌الملل از تحصیل ۵۲ هزار دانشجوی خارجی در دانشگاه‌های ایران خبر داد. دکتر حسین سالار آملی در این باره اظهار کرد: در حال حاضر ۵۲ هزار دانشجوی خارجی در داخل کشور حضور دارند که حدود ۲۳ هزار نفر از آنها دانشجویان دانشگاه‌های تحت پوشش وزارت علوم و مابقی دانشجویان خارجی جامعه المصطفی، دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت بهداشت هستند. وی درباره آخرین وضعیت همکاری‌های علمی و فناوری با کشورهای خارجی گفت: براساس آخرین آرازی رویترز ۱۳ دانشگاه ایرانی در بین دانشگاه‌های برتر جهان قرار گرفتند. سالار آملی افزود: رشد شتاب‌دار اعتبارسنجی‌های مهم بین‌المللی بسیار چشمگیر است و در سال ۲۰۱۳ تنها یک دانشگاه ما در رتبه‌بندی دانشگاه‌های برتر جهان حضور داشت ولی اکنون ۱۳ دانشگاه ما در این رتبه‌بندی قرار گرفته‌اند. قائم‌مقام وزیر علوم در امور بین‌الملل خاطر نشان کرد: در سال تحصیلی ۹۴ و ۹۵ حدود ۲۳۵ پروژه مشترک بین‌المللی بین استاذان دانشگاه‌های داخل

پزشکیان: روحانی‌های مشتری‌یانش رانداشت

استقبال بی‌نظیر کاروان‌های راهیان نور از مناطق عملیاتی ۸ سال دفاع مقدس

آمارهای اولیه از سفر به یادمان‌های هشت سال دفاع مقدس در سال جدید افزایش ۱۵ تا ۲۰ درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می‌دهد

افزایش ۱۵ درصدی واردات کالاهای مصرفی با حمایت از تولید ملی تقابل دارد

گام اول مصرف‌تولیدات ایرانی‌ها مسئولان بردارند

کاخ سفید: مردم سوره به تصمیم خواهند گرفت

«حذف اسد» از اولویت امریکا حذف شد

«جوان» در نوروز نسخه اینترنتی منتشر کرد

«جوان» در نوروز نسخه اینترنتی منتشر کرد

جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی «نه» قاطع به وضع موجود اجرایی کشور است، چراکه سیستم اجرایی کشور در شأن مردم نیست و همتی که برای رفع مشکلات مردم وجود داشته باشد، دیده نمی‌شود، بر همین اساس مطلقاً برای اصلاح این وضعیت نهایت تلاش خود را خواهیم کرد و این تلاش به این معناست که اگر به کسی «آری» گفته شد در واقع «نه» گفتن به وضع موجود و آری به کسی است که بتواند وضع موجود را اصلاح کند.

در روز سه‌شنبه هشتم فروردین روزنامه دارای مطالب متنوعی بود از جمله واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی به تحریم احتمالی بی‌اثر ۱۵ شرکت امریکایی: «مردم؛ چرا بیسی و کوکاکولا را تحریم نکردید؟»

همچنین مطلب «تهران روی خوش خود را نشان داد!» عنوان مطلبی بود که به وصف تهران در آیم تعطیلات اشاره داشت. در روز چهارشنبه نهم فروردین ماه، تیر اول به مطلب تحلیلی «جوان» از چرایی تأکید رهبر انقلاب بر صادرات تولیدمحور در سخنان نوروزی ۹۶ اختصاص یافت که متن «صادرات غیرنقدی در دو سال اخیر افت کرده» انتشار یافت.

پیروزی فوتبال ایران مقابل چین در گزارش تحت عنوان «دست یوز ایرانی در گردن گرگ روسی» انتشار یافت. «امضای ۱۴ سند همکاری میان ایران و روسیه» و سخنان شهردار تهران مبنی بر اینکه ۵۰ درصد زیرساخت‌های پایتخت در ۱۰ سال اخیر ساخته شده است از دیگر مطالب این روزنامه بود.

آخرین شماره ویژه‌نامه نوروزی در پنج‌شنبه نهم فروردین با عنوان «سواپی بزرگ در پرسروصداترین طرح دولت» انتشار یافت که به موضوع طرح تحول سلامت و سخنان علی‌نوبخت، نماینده اصلاح‌طلب مجلس که گفته بود «بول طرح سلامت را به پزشکان ستاد وزارتخانه دادند یا تجهیزات وارد کردند...» اشاره داشت.

در این شماره همچنین مطالب: «ناکارآمدی سیاست‌ها خانه‌های خالی تهران را ۱۶۳ هزار واحد افزایش داد»، «پره‌بررداری میلیون‌ها جوان از گنج دفاع مقدس با فناوری راهیان نور»، «اقتصاد مقاومتی»، «سپری در برابر توفان تهدیدهای داخلی و خارجی و فروش هواپیمای مسافری سوخو در رازینی‌های بوتین و روحانی» به همراه مطالب متنوع دیگری انتشار یافت.

جامعه

«جوان» در تعطیلات نوروز مخاطبان خود را تنها نگذاشت.

انتشار شش شماره ویژه‌نامه نوروز با مهم‌ترین اخبار و رویدادهای ایران و جهان از سخنان رهبر معظم انقلاب تا تحولات جهانی در حوزه‌های اقتصادی و بین‌المللی از جمله مطالب روزنامه جوان بود که مهمان نوروزی شبکه‌های الکترونیکی مخاطبان شد.

جامعه

همانگونه که وعده داده بودیم، روزنامه جوان در ایام تعطیلات نوروز با انتشار روزنامه الکترونیکی شمارگان خود را در دسترس مخاطبان همیشگی خود قرار داد.

در اولین شماره ویژه‌نامه نوروزی که شش‌شنبه پنجم فروردین ماه در هشت صفحه انتشار یافت، صفحات روزنامه به بیانات رهبر معظم انقلاب در آغاز سال جدید تحت عنوان «من طرف مردم هستم» مزین شد که رهبر معظم انقلاب در سخنرانی نوروزی سال ۹۶ خود در کنار حرم مطهر علی بن موسی الرضا (ع) در دو حوزه اقتصاد و انتخابات مطالب مهمی ارائه کرد. ایشان در حوزه اقتصاد با برشمردن توانایی‌های بالقوه و بالفعل کشور از مردم و همت کنند و لوازم آن را با مدیریت انقلابی، متدین و پویا به کار گیرند. ایشان همچنین فرمودند: قاطعانه می‌گویم با مدیریت انقلابی و فعال همه مشکلات کشور حل می‌شود. رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنان خود فرمودند: مقابل کسی که بخواهد رأی مردم را بشکند می‌ایستم، همچنان که در سال‌های ۸۴، ۸۶، ۸۷ و ۹۲ ایستادم.

در صفحات دیگر نیز موضوع انتخابات شوراها سوژه گزارشی تحت عنوان «صف‌آزاده‌ها، وزنه‌سرداران، کشتی‌گیران و هنرپیشه‌ها مقابل بهشت!» قرار گرفت. موضوعات بین‌المللی تحریم‌های جدید رئیس‌جمهور امریکانیز بخش دیگر مطالب را به خود اختصاص داد.

در شماره دوم روزنامه ویژه‌نامه نوروز که یک‌شنبه ششم فروردین ماه انتشار یافت، تحلیل موضوع اقتصاد مقاومتی و عملکرد دولت به یو ته نقد کشید شد که این تحلیل تحت عنوان «سال نو شد اقتصاد مقاومتی کنه ماند» انتشار یافت.

در این ویژه‌نامه مطالب دیگری همچون بیانیه زاکانی در موقعیت جبهه انقلاب و دولت اراده مبارزه با قاچاق کالا را

